
DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE E OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-270.0.0.-187

L'anno 2023 il giorno 01 del mese di dicembre il sottoscritto De Fornari Ferdinando in  
qualità di dirigente di Direzione Di Area Infrastrutture E Opere Pubbliche, ha adottato la  
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  LARGO  CALASETTA:  REALIZZAZIONE  NUOVA  FONTANA- 
AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1  LETT.  B)  D.LGS.  36/2023, 
DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO 
ESECUTIVO  E  L’ASSUNZIONE  DEL  RUOLO  DI  COORDINAMENTO  DELLA 
SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  IN  FAVORE  DELLA  SOCIETÀ  ITEC 
ENGINEERING SRL (P. IVA 01236860118)
CUP B31B23000550001 – MOGE 21189 – CIG ZC63D1FD14

Adottata il 01/12/2023
Esecutiva dal 14/12/2023

01/12/2023 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE E OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-270.0.0.-187

OGGETTO: LARGO CALASETTA: REALIZZAZIONE NUOVA FONTANA- AFFIDAMENTO 
AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1  LETT.  B)  D.LGS.  36/2023,  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E L’ASSUNZIONE 
DEL RUOLO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE IN 
FAVORE DELLA SOCIETÀ ITEC ENGINEERING SRL (P. IVA 01236860118)
CUP B31B23000550001 – MOGE 21189 – CIG ZC63D1FD14

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Lungomare di Pegli è stato recentemente oggetto di lavori di restauro e rifacimento conservativo 
nel tratto che va da Castello Vianson a Largo Calasetta;

- dal confronto con i residenti e le associazioni locali, è emersa la richiesta da parte dei cittadini di 
valorizzare, in continuità con la passeggiata a mare di Pegli, anche l’area di Largo Calasetta attra-
verso la realizzazione di una fontana a raso composta da otto ugelli in corrispondenza della rosa dei  
venti presente sulla pavimentazione circostante;

- è intendimento della Civica Amministrazione accogliere le istanze pervenute dai residenti con il 
fine di riqualificare ulteriormente la passeggiata a mare di Pegli nell’ambito del più ampio progetto 
di restyling della zona;

Considerato che:
- per la realizzazione dell’intervento,  in applicazione dell’art. 41 D.lgs. 36/2023, risulta dunque 
necessario affidare apposito incarico di redazione del progetto esecutivo;
-  in  conformità  a quanto previsto  dalla  vigente normativa  in  materia  di  sicurezza,  è necessario 
provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di  specifici  requisiti  cui affidare l’incarico di 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione dell’opera in oggetto;

Considerato inoltre che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con atto prot. n. 0565449 del 30/11/2023, a firma del Direttore dell’Area Infrastrutture Opere Pub-
bliche, parte integrante del presente provvedimento, è stata attestata la carenza nell’organico di per-
sonale idoneo a ricoprire l’incarico oggetto del presente affidamento e la conseguente necessità di 
procedere ad affidare il servizio in questione ad un professionista esterno;
- l’importo  necessario per  provvedere all’affidamento  dell’incarico  professionale  esterno è stato 
stimato in conformità al Decreto del Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016 un importo pari a 
Euro 12.798,53 comprensivo di Euro 2.559,71 per spese ed oneri accessori, il tutto oltre contributi 
integrativi a carico del committente e I.V.A. di legge;
-  in  ragione  dell’importo  stimato  del  servizio,  inferiore  ad  euro  140.000,00,  si  procederà  con 
l’affidamento diretto dell’appalto anche senza consultazione di più operatori economici,  ai sensi 
dell’art.50  comma  1  lett.  b)  D.lgs.  36/2023,  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  parità  di 
trattamento, trasparenza e rotazione di cui all’art. 49 D.lgs. 36/2023, tramite applicativo Maggioli;
- la procedura di affidamento è stata espletata mediante la piattaforma telematica di e-procurement 
istituita  dal  Comune  di  Genova  e  disponibile  all'indirizzo  web: 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti;
- nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza 
e del criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, in ragione del curriculum professionale e 
delle  esperienze  pregresse,  è  stato  invitato  a  presentare  offerta  mediante  trattativa  diretta  su 
piattaforma Maggioli – Codice procedura  n. G01695 - l’operatore economico ITEC engineering 
SRL (P. IVA 01236860118), con sede legale in Via Brigata Partigiana Ugo Muccini n. 54A, 19038 
Sarzana (SP);
- il nominativo a cui è stato inviato l’invito a presentare offerta è stato ricavato dall’elenco apposita-
mente predisposto nella piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e 
disponibile all'indirizzo web:  https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti come sopra descritto, 
con i criteri idonei a garantire il rispetto del principio di rotazione;
- La società ITEC engineering SRL ha presentato offerta per il servizio in argomento, presentando 
un ribasso pari a 11,11 %, per un importo pari a euro 11.376,61;
- il suddetto preventivo si ritiene congruo e pertanto la Scrivente Amministrazione ritiene di affidare 
il  servizio  di  redazione  del  progetto  esecutivo  e  l’assunzione  del  ruolo  di  coordinamento  della 
sicurezza in fase di progettazione relativo all’intervento Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione  in  oggetto  alla  società  ITEC  engineering  SRL,  con  il  conseguente  importo  di 
affidamento pari a Euro 11.376,61 spese forfettarie incluse, al netto di cassa previdenziale al 4% per 
Euro 455,06 ed IVA al 22% per Euro 2.602,97, con la conseguente somma complessiva di Euro 
14.434,65.

Considerato altresì che:
- sono ancora in corso le verifiche sul possesso, da parte dell’affidatario, dei prescritti requisiti di  
ordine generale  di  cui  agli  articoli  94 e  95 D.lgs.  36/2023,  nonché quelli  dichiarati  in  sede di  
presentazione dell’offerta e che, pertanto, l’incarico di cui al presente provvedimento è da ritenersi 
annullato e il relativo contratto risolto nel caso in cui gli esiti delle verifiche, come sopra indicate,  
comportassero interdittiva nei confronti  dell’operatore economico, ai sensi dell’art.  52 comma 2 
D.lgs. 36/2023;
- l’affidatario procederà prima della stipula del contratto alla costituzione della garanzia definitiva ai 
sensi dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto infine che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


-  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  l’arch.  Ferdinando  De  Fornari,  Direttore  dell’Area 
Infrastrutture Opere Pubbliche; 
-  con la  sottoscrizione  del  presente atto,  il  dirigente attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa, anche in qualità di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 
bis del D. Lgs. n. 267/2000;
-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;
- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interesse ai sensi degli artt. 6 bis, 
l. 241/1990 e s.m.i. e 16 D.Lgs. 36/2023;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- il D. Lgs. n. 36/2023
- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1.    di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), D.lgs. 36/2023, l’incarico professionale 
per  la  redazione  del  progetto  esecutivo  e  l’assunzione  del  ruolo  di  coordinamento  della 
sicurezza in fase di progettazione relativo all’intervento: “Realizzazione nuova fontana in 
largo Calasetta a Genova Pegli”  all’operatore economico  ITEC engineering SRL (P. IVA 
01236860118), con sede legale in via Via Brigata Partigiana Ugo Muccini n. 54A, 19038 
Sarzana (SP) (C. Benf. 50024);

2.    di  approvare l’offerta economica dell’affidatario,  allegata  al  presente provvedimento 
come  sua  parte  integrante  e  sostanziale,  per  un  importo  pari  a  Euro  11.376,61  spese 
forfettarie incluse, al netto di cassa previdenziale al 4% per Euro 455,06 ed IVA al 22% per 
Euro 2.602,97, con la conseguente somma complessiva di Euro 14.434,65;

3.    di impegnare la somma complessiva di Euro 14.434,65 al capitolo 3530 c.d.c. 153.6.32 
“Ufficio  Tecnico  –  Prestazioni  Professionali  Specialistiche”,  P.d.C. 1.3.2.11.999,  del 
Bilancio 2023, (IMP. 2023/18335);

4.    di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro  14.434,65  è 
finanziata con risorse proprie dell’Ente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5.   di dare atto che sono ancora in corso le verifiche sul possesso, da parte dell’affidatario, dei 
prescritti requisiti di ordine generale di cui agli articoli 94 e 95 D.lgs. 36/2023, nonché quelli 
dichiarati in sede di presentazione dell’offerta e che, pertanto, l’incarico di cui al presente 
provvedimento è da ritenersi annullato e il relativo contratto risolto nel caso in cui gli esiti  
delle verifiche, come sopra indicate, comportassero interdittiva nei confronti dell’operatore 
economico, ai sensi dell’art. 52 comma 2 D.lgs. 36/2023;

6.    di  prendere  atto che  l’affidatario  procederà  prima  della  stipula  del  contratto  alla 
costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7.   di dare mandato ai  competenti  Uffici  dell’Area Infrastrutture Opere Pubbliche per la 
diretta  liquidazione  delle  parcelle  e  delle  fatture  emesse  dall’affidatario  dell’incarico, 
mediante atti di liquidazione informatici, secondo le modalità delle rispettive “Condizioni 
particolari del contratto”;

8.    di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti 
gli  elementi  identificativi  richiesti  dalla  legge,  con  la  specificazione  che  il  mancato 
adempimento degli obblighi di cui alla citata normativa è causa di risoluzione immediata del 
contratto;

9.    di  provvedere a  cura  della  Direzione  Area  Infrastrutture  e  Opere  Pubbliche  alla 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 27 del Codice;

10.  di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente, nonché responsabile 
unico del progetto, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

11.  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

12.  di  dare  atto che le  fatture  digitali  relative  all’incarico  che  perverranno dall’affidatario 
dovranno contenere i seguenti elementi:

 CODICE IPA: CL4VJF, identificativo della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pub-
bliche;

 l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento presente nella Determinazione Diri-
genziale;

 l’indicazione dell’oggetto dell’affidamento;
 l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 i  codici  identificativi  CUP B31B23000550001 – MOGE 21189 – CIG ZC63D1FD14 
(nella sezione dati del contratto/dati dell’ordine di acquisto);

 l’indicazione del numero e data di Repertorio dello stipulando Contratto;

13.  di  dare  atto dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell'art. 16 D.lgs. n. 36/2023 e art. 6 bis L. 241/1990.

                                                                                                     Il Direttore
                                                                                                    Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-270.0.0.-187
AD  OGGETTO:  LARGO  CALASETTA:  REALIZZAZIONE  NUOVA  FONTANA- 
AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1  LETT.  B)  D.LGS.  36/2023, 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E 
L’ASSUNZIONE DEL RUOLO DI  COORDINAMENTO  DELLA SICUREZZA IN FASE  DI 
PROGETTAZIONE  IN  FAVORE  DELLA  SOCIETÀ  ITEC  ENGINEERING  SRL  (P.  IVA 
01236860118) - CUP B31B23000550001 – MOGE 21189 – CIG ZC63D1FD14

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      

 

| Comune di Genova 

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE OPERE PUBBLICHE 

Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573416 -186 -594| areatecnica@comune.genova.it | 

comunegenova@postemailcertificata.it| 

 

LARGO CALASETTA: REALIZZAZIONE NUOVA FONTANA- AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023, DELL’INCARICO PROFESSIONALE 

PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E L’ASSUNZIONE DEL RUOLO DI 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE IN FAVORE 

DELLA SOCIETÀ ITEC ENGINEERING SRL (P. IVA 01236860118) 

 

CUP B31B23000550001 – MOGE 21189 – CIG ZC63D1FD14 

 

 

• Attestazione di carenza di organico  

 

 

Premesso che: 

 

- per la realizzazione dell’intervento in oggetto, in applicazione dell’art. 41 D.lgs. 36/2023, è necessario 

affidare apposito incarico di redazione del progetto esecutivo; 

 

- in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, in vista dell’apertura 

delle attività di cantiere, è necessario provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica 

abilitazione, così come disposto dall’art. 98 del D.Lgs. n. 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore 

per la Sicurezza in fase di Progettazione dell’opera in oggetto; 

 

Preso atto della difficoltà di individuare soggetti interni cui affidare l’incarico, considerata l’urgenza 

di procedere, relativamente all’incarico professionale consistente nella redazione del progetto 

esecutivo e nell’assunzione del ruolo di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, il 

sottoscritto, in qualità di RUP dell’appalto in oggetto e quale Direttore della Direzione di Area 

Infrastrutture Opere Pubbliche, con il presente atto attesta la carenza d’organico ai fini 

dell’affidamento esterno ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

Il Direttore 

Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche 

Arch. Ferdinando De Fornari 

documento sottoscritto digitalmente 

  
 

 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 30/11/2023.0565449.I



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01804Codice richiesta di offerta

Trattativa Diretta, finalizzata all'affidamento ai sensi dellart.
50 comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, dell'incarico
professionale per la redazione del progetto esecutivo e
l'assunzione del ruolo di coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione

Oggetto

CIG ZC63D1FD14

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 12.789,53 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP De Fornari Ferdinando

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

ITEC engineering SRLRagione Sociale

01236860118Partita IVA

01236860118Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale Via Brigata Partigiana Ugo Muccini n. 54A, 19038

0105959402Telefono

0105848355Fax

itec.gare@legalmail.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

La SpeziaProvincia sede registro imprese

01236860118Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Studi professionali

Offerta sottoscritta da Misurale Pietro

OFFERTA

Pagina 1 di 215/11/2023 16:44:04



Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 11,11 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) undici/11

Oneri della sicurezza aziendale 0,00 €

Costi manodopera 0,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 215/11/2023 16:44:04


